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Narkotikaerfarenheten minskar bland äldre tonåringar 

 
Det visar CANs senaste rapport om mönstrandes drogvanor. Under 1990-talet och under 2000-
talets början ökade andelen 18-åriga män som någon gång prövat narkotika och nådde en topp om 
18% 2002. Denna siffra har nu minskat två år i rad och uppgick till 15% 2004. Detta innebär att den 
nedåtgående trend som noterats i CANs årliga undersökning i årskurs 9 alltsedan 2001 nu bekräftas 
även bland lite äldre tonåringar. Att ha prövat narkotika är vanligast bland personer som bor i stor-
stadslänen eller i Jämtlands län, bland dem som inte studerar eller arbetar, liksom bland personer 
med utländsk bakgrund. 
 
Även den mer aktuella/regelbundna användningen har minskat i omfattning och 2004 svarade 2% att 
de använt narkotika de senaste 30 dagarna före undersökningen och 9% att de gjort så de senaste 
12 månaderna. 
 
Tolv procent dricker överhuvudtaget inte alkohol 
Under 1990-talet ökade även alkoholvanorna i omfattning bland mönstrande men sedan år 2000 har 
trenden brutits, och förändringen kan möjligen tolkas som nedåtgående då andelen som inte dricker 
alls ökat något samtidigt som berusningsdrickandet sjunkit en aning. År 2004 svarade 13% att de be-
rusar sig åtminstone någon gång i veckan. 
 
Berusningsvanorna tenderade att vara mer omfattande än snittet bland storstadsbor (samtidigt som 
nykteristerna också var många där), bland dem som inte studerade, samtidigt som de var klart mind-
re omfattande hos utlandsfödda mönstrande. 
 
Allt färre röker 
År 2004 svarade 23% att de röker, varav en tredjedel dagligen. Samma år snusar 33%, varav tre 
fjärdedelar varje dag. Sedan 2000, då tobaksfrågor infördes, har rökningen minskat (från 27%) me-
dan snusningen varit relativt oförändrad. Grupperna överlappar delvis varandra då 15% både röker 
och snusar 2004. 
 
Erfarenheten av dopning och sniffning oförändrat låg 
Andelen som någon gång använt anabola steroider har legat på 1% alltsedan 1994 och andelen som 
sniffat har legat runt 6% sedan 2000. 
 
 
 

Om undersökningen 
I samband med de teoretiska proven besvarar de mönstrande ett kortfattat frågeformulär om droger. 
Detta sker anonymt och efter avslutat ifyllande lägger respondenten själv sin blankett i en uppsam-
lingslåda. Rikstäckande studier av mönstrandes drogvanor har genomförts årligen sedan 1970 och 
hittills har över 1 400 000 personer deltagit. Handikappade, kroniskt sjuka och personer utan svenskt 
medborgarskap mönstrar inte. 
 
Mönstrandes drogvanor 2004 (CAN-rapport nr 86) kan beställas via växeln eller www.can.se. På 
hemsidan finns även en sammanfattning att ladda ner. 
 
Ulf Guttormsson är ansvarig för rapporten och nås på 08-412 46 19 eller ulf.guttormsson@can.se. 
 


